
PORTARIA Nº 154, DE 02 DE MARÇO DE 2010

A Pró-Reitora  de  Recursos Humanos da Universidade Federal  de  Juiz  de 
Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, 
resolve:

Conceder Progressão Funcional Mediante Avaliação de Desempenho aos 
Professores  da  Carreira  do  Magistério  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  e  da 
Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às 
respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da 
Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE e a Lei nº 11.784/08.

Matrícula Unidade/Nome Classe/Nível Vigência ProcessoAnterior Atual
COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII

2165186 MARCIA CRISTINA MENEGHIN MENDONÇA D III/4 D IV/S 08/01/10 016986/2009-48
FACULDADE DE ECONOMIA

1147670 LOURIVAL BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR ADJ/3 ADJ/4 14/01/10 016981/2009-15
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

1365904 AZUETE FOGAÇA ASSOC/1 ASSOC/2 14/01/10 000899/2010-11
1146642 MÁRCIO SILVEIRA LEMGRUBER ASSOC/1 ASSOC/2 18/11/09 000815/2010-31

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA
1191291 JOSÉ MARQUES NOVO JÚNIOR ASSOC/1 ASSOC/2 26/01/10 001133/2010-45
1146572 MARIA LÚCIA DE CASTRO POLISSENI ADJ/2 ADJ/3 15/12/09 000759/2010-34

FACULDADE DE ENGENHARIA
1146452 MIGUEL PAOLIELLO PIMENTA ADJ/3 ADJ/4 12/02/10 001108/2010-61

FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
1289565 ORLANDO VIEIRA DE SOUSA ADJ/3 ADJ/4 19/02/10 001082/2010-51

FACULDADE DE LETRAS
1146449 MÁRCIA DE ALMEIDA ADJ/4 ASSOC/1 07/12/09 017455/2009-72

FACULDADE DE MEDICINA
2166904 ALBERTO CÁSSIO BARRETO PORTUGAL ADJ/1 ADJ/2 17/02/10 001422/2010-44
0314825 CARLOS AUGUSTO GOMES ADJ/1 ADJ/2 27/12/09 002023/2010-09
2314863 HUMBERTO ELIAS LOPES ADJ/3 ADJ/4 13/02/10 001885/2010-14
2305642 JENNIFER GRANJA PEIXOTO ASS/2 ASS/3 15/02/09 001731/2010-14
3166769 MÁRCIO JOSÉ MARTINS ALVES ADJ/1 ADJ/2 01/02/09 001299/2010-61

INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
1146456 ANA CRISTINA LIMA SANTOS BARBOSA ADJ/2 ADJ/3 28/12/09 000185/2010-02

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
2287334 EDUARDO GROSS ASSOC/1 ASSOC/2 14/01/10 001794/2010-71
2172852 JUREMA GORSKI BRITES ADJ/1 ADJ/2 12/07/08 001206/2010-07
2164992 PAULO AFONSO DE ARAÚJO ADJ/4 ASSOC/1 01/02/10 000595/2010-45

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos


	PORTARIA Nº 154, DE 02 DE MARÇO DE 2010
	COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
	MARCIA CRISTINA MENEGHIN MENDONÇA
	FACULDADE DE ECONOMIA
	LOURIVAL BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO
	AZUETE FOGAÇA
	MÁRCIO SILVEIRA LEMGRUBER
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA
	JOSÉ MARQUES NOVO JÚNIOR
	MARIA LÚCIA DE CASTRO POLISSENI
	FACULDADE DE ENGENHARIA
	MIGUEL PAOLIELLO PIMENTA
	FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
	ORLANDO VIEIRA DE SOUSA
	FACULDADE DE LETRAS
	MÁRCIA DE ALMEIDA
	FACULDADE DE MEDICINA
	ALBERTO CÁSSIO BARRETO PORTUGAL
	CARLOS AUGUSTO GOMES
	HUMBERTO ELIAS LOPES
	JENNIFER GRANJA PEIXOTO
	MÁRCIO JOSÉ MARTINS ALVES
	INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
	ANA CRISTINA LIMA SANTOS BARBOSA
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
	EDUARDO GROSS
	JUREMA GORSKI BRITES
	PAULO AFONSO DE ARAÚJO


